свод предложений,

поступивших в рамках общественного обсуждения заключения государственной историко-культурной экспертизы на официальном сайте Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан в сети «Интернет», в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 15.07.2009 № 569

Акта государственной историко-культурной экспертизы от 27.12.2021г. «Отчета о проведении археологических разведок на территории объекта: «Южно-Сухокумская СЭС», расположенная по адресу: г. Южно-Сухокумск, ул. Восточная, уч. 50», содержащей результаты исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия, на земельных участках, подлежащих воздействию земляных, строительных, мелиоративных и (или) хозяйственных работ, представленного за электронной подписью аттестованного эксперта Кутукова Д.В. (приказ Министерства культуры РФ от 12.03.2021г. № 307), на основании Открытого листа № 2503-2021, выданного МК РФ от 22.09.2021г. на имя Ким М.Г.

В ходе археологической разведки в зоне проектирования объекта по титулу: «Южно-Сухокумская СЭС», расположенная по адресу: г. Южно-Сухокумск, ул. Восточная, уч. 50», объекты культурного наследия, включенные в Единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), выявленные объекты культурного наследия либо объекты, обладающие признаками объектов, не обнаружены.

На основании «Отчета содержащего результаты исследований, в соответствии с которыми определяется наличие или отсутствие объектов культурного наследия на территориях, предназначенных под объект: «Южно-Сухокумская СЭС», расположенная по адресу: г.Южно-Сухокумск, ул.Восточная, уч.50.», Эксперт в соответствии с п. 20 б) Положения о государственной историко-культурной экспертизе, утвержденного постановлением Правительства РФ от 15.07.2009 № 569, делает вывод о возможности проведения земляных, строительных, мелиоративных и иных хозяйственных работ в зоне проектирования объекта по титулу: «Южно-Сухокумская СЭС», расположенная по адресу: г.Южно-Сухокумск, ул.Восточная, уч.50» (положительное заключение).

Размещен на сайте в сети «Интернет» с 7.02.2022 г.

В период общественного обсуждения Акта, в Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан предложений и замечаний не поступило:

п/п	Предложения, поступившие в рамках общественного обсуждения Акта государственной историко-культурной экспертизы	Позиция Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан
1.	Предложений и замечаний не поступило	Агентство согласно с выводами эксперта изложенными в Акте государственной историко-культурной экспертизы от 27.12.2021г

Руководитель Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан

M. legeast

M. Mycaen